[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2437/2019

Requer seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos, “Votos de Congratulações e Aplausos”, aos alunos de Valinhos que foram selecionados e premiados na 6ª Olimpíada da Língua Portuguesa promovida pelo Ministério da Educação e Cultura no ano de 2019.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 			O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos, “Votos de Congratulações e Aplausos”, aos alunos da cidade de Valinhos que foram selecionados e premiados na 6ª Olimpíada da Língua Portuguesa promovida pelo Ministério da Educação e Cultura no ano de 2019.

JUSTIFICATIVA:

 			A Olimpíada de Língua Portuguesa é um concurso de produção de textos para alunos de escolas públicas de todo o Brasil, realizado por iniciativa do Ministério da Educação e do Itaú Social, com coordenação técnica do CENPEC – Centro de Referências em Educação Integral, a iniciativa faz parte das ações desenvolvidas pelo “Programa Escrevendo para o Futuro”.
 			No ano de 2019, o tema das produções literárias de cada aluno é “O lugar onde vivo”, o que propicia aos alunos estreitar vínculos com a comunidade e aprofundar o conhecimento sobre a realidade dos locais onde moram, contribuindo para o despertamento e o desenvolvimento de sua cidadania, sendo que esta edição do concurso faz justa homenagem a premiada escritora mineira Conceição Evaristo.
 			Na etapa estadual da “6ª Olimpíada de Língua Portuguesa”, após seleção dos trabalhos por uma comissão do próprio município e posteriormente encaminhados trabalhos selecionados para a etapa estadual, e após mais um julgamento desta vez a nível estadual, sagrou-se vencedor o aluno da cidade de Valinhos:
Gustavo Gabriel Domingues – 10 anos
EMEB Professora Marli Aparecida Borelli Bazetto
Parque Portugal – 5º Ano
Produção literária: Poema “Memórias”.
Professora Vanda Valéria Morales Fassina

 			Destaca-se ainda que na etapa Municipal, além da categoria Poema, também foram selecionados para a Etapa Estadual os textos dos seguintes alunos:

 			Categoria Memórias Literárias
Kamila Mendes de Moraes Santos
EMEB Governador Orestes Quércia
“Memórias de um valinhense que conquistou o país”

Categoria Crônicas
Ana Carolina Ferraro Romeiro
EMEB Governador André Franco Montoro.
“Pé de Figo”

 			Assim, Senhora Presidente e Nobres Vereadores, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja inserto nos anais da Câmara Municipal de Valinhos, “Votos de Congratulações e Aplausos”, ao aluno vencedor Gustavo Gabriel Domingues, destaque especial na 6ª Olimpíada da Língua Portuguesa promovida pelo Ministério da Educação e Cultura no ano de 2019, assim como os demais alunos selecionados, professores e diretores que se empenharam em

importante conquista, que em se tratando da área da educação, deve ser incentivada em todos os tempos.

			Solicitamos ainda, após aprovado, seja confeccionados e encaminhados certificados ao premiado e aos alunos selecionados, conforme destacado.

 			                             Valinhos, 30 de Outubro de 2019

                                MAURO DE SOUSA PENIDO
                                               Vereador